Полный текст постановления изготовлен 11 октября 2019 года

Дело № 5-90-379/2019

УИД:...-

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                   09 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре: Левиной А.Е.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ) страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ ежегодно не позднее дата года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).

Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.3 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица.

Согласно данным из ЕГРЮЛ страхователь – наименование организации исключено из ЕГРЮЛ дата. Согласно ч. 2 ст. 64.2 ГК РФ исключение недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц влечет правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом и другими законами применительно к ликвидированным юридическим лицам.

Сведения по СЗВ-СТАЖ за дата должны быть предоставлены по дата включительно.

фио – директор наименование организации, юридический адрес: адрес, с дата по дата не предоставил Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за дата.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, указав, что ему не было известно о прекращении деятельности наименование организации, в связи с чем по объективным причинам он не предоставил Сведения по СЗВ-СТАЖ за дата. Кроме того, наименование организации «...» не функционирует на протяжении длительного периода времени, о чем свидетельствуют ранее предоставленные отчеты, застрахованные лица на предприятии также отсутствуют, заработная плата не выплачивается.

Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью доказанной.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля руководитель юридической группы Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Феодосии Республике Крым (межрайонное) Грушевская Н.В. пояснила, что страхователь обязан предоставлять отчет о застрахованных лицах в Пенсионный фонд в сроки, установленные законом. Сведения по форме СЗВ-СТАЖ за дата фио не предоставлены по состоянию на сегодняшний день, в связи с чем ущемляются права работников.

Также, вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1);

- журналом учета приема сведений о застрахованных лицах (СЗВ-М) (л.д.6);

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой наименование организации «...» дата исключено из ЕГРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности) (л.д.7-9, 34-41);

- скриншотом из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, в котором отсутствует наименование организации «...» (ОГРН ...) (л.д.19, 33);

- письмом Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым от дата №..., согласно которому наименование организации «...» ИНН телефон не включен в Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в связи с не подачей заявления (л.д.27);

- письмом Межрайонной ИФНС № 9 по Республике Крым от дата № ..., согласно которому по состоянию на дата согласно Единого государственного реестра юридических лиц дата в отношении наименование организации ...» ИНН телефон внесена запись о недостоверности сведений об адресе места нахождения юридического лица, включенных в ЕГРЮЛ. дата за ГРН ... Инспекцией принято решение о предстоящем исключении юридического лица из ГЕРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности) № ... от дата. Данные сведения о предстоящем исключении недействующего юридического лица наименование организации «...» ИНН телефон из ЕГРЮЛ были опубликованы в журнале «Вестник государственного регистрации (номер журнала 3 от дата). По состоянию на дата согласно Единого государственного реестра юридических лиц наименование организации «...» ИНН телефон исключено из ЕГРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности) от дата ГРН ... (л.д.64-66);

- листом записи Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.67-69);

- письмом ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» от дата № ... согласно которому дата фио за медицинской помощью не обращался, в базе данных наименование организации не значится (л.д.71).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Доводы фио о невиновности в совершении административного правонарушении, поскольку наименование организации ...» финансово-хозяйственную деятельность не осуществляло, поэтому обязанность в представлении отчетности по форме СЗВ-СТАЖ отсутствовала, суд считает необоснованными, поскольку фио, являясь директором наименование организации ...», сам является застрахованным лицом и на нем лежит обязанность по представлению отчетности по форме СЗВ-СТАЖ, которая в установленный законом срок им не исполнена.

Суд также считает необоснованной позицию фио об отсутствии вины в совершении административного правонарушения, поскольку ему не было сообщено об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа, по следующим основаниям.

Согласно п.п. 3, 4 ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» решение о предстоящем исключении должно быть опубликовано в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, в течение трех дней с момента принятия такого решения. Одновременно с решением о предстоящем исключении должны быть опубликованы сведения о порядке и сроках направления заявлений недействующим юридическим лицом, кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц (далее - заявления), с указанием адреса, по которому могут быть направлены заявления. Заявления должны быть мотивированными и могут быть направлены или представлены по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в срок не позднее чем три месяца со дня опубликования решения о предстоящем исключении. Эти заявления могут быть направлены или представлены в регистрирующий орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего Федерального закона. В таком случае решение об исключении недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц не принимается.

В соответствии с п. 7 ст. 22 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» если в течение срока, предусмотренного пунктом 4 статьи 21.1 настоящего Федерального закона, заявления не направлены, регистрирующий орган исключает недействующее юридическое лицо из единого государственного реестра юридических лиц путем внесения в него соответствующей записи.

Как следует из письма Межрайонной ИФНС № ... по Республике Крым от дата № ..., сведения о предстоящем исключении недействующего юридического лица наименование организации «...» ИНН телефон из ЕГРЮЛ были опубликованы в журнале «Вестник государственного регистрации (номер журнала 3 от дата). По состоянию на дата согласно Единого государственного реестра юридических лиц наименование организации «...» ИНН телефон исключено из ЕГРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности) от дата ГРН 2199112157616.

Суд полагает, что вышеуказанные доводы выдвинуты фио из стремления избежать ответственности за совершенное административное правонарушение.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио, который является инвалидом 2 группы, ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ.

При этом, оснований для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, предусматривающей возможность замены назначенного фио в виде административного штрафа на предупреждение, не имеется.

Согласно ч.ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Частью 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно письму Межрайонной ИФНС № ... по Республике Крым от дата №..., наименование организации «...» ИНН телефон не включен в Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в связи с не подачей заявления (л.д.27).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Получатель штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ – Отделение ПФР по Республике Крым), ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа: ..., наименование банка: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, ОКТМО: телефон, КБК ... – ПФР штрафы.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                    Г.А. Ярошенко